Pabst Innocenc IV. crtheilt einen vierzigtägigen Ablass allen jenen, welche zur 

Herstellung der Kirche und des Dominikanerklosters in Olmütz Almosen und milde Gaben 
spenden. Dt. Romae, mense Augusto, 1246.

(Nach dem Orig, mit einer Bleihulle im Dominikanerklosterarchive zu Olmütz, F. I. P. g, mit- 
getheilt von D. B. Dudik.)

85.

, Pabst Innocenc IV. verordnet den Achten des Benediclinerordens in der Prager 

und Olmützer Diöcese, dass sie jährlich ein Kapitel halten, und erwähnt, dass er den Abt 
von Allaich in der Passauer Diöces mii der Aufsicht darüber beauftragt habe. Dt. Lugduni, 
VI. Nonas Martii (2. März), pout, anno quarto (1247). >

(Erben Regest. Bob. et Morav. p. 544 n. 1164, nach einer Abschrift im k. böhm. Museum 
aus dem Kladruber diplomatar.)

86.

K.önig Wenzel von Böhmen schenkt der Meissner Kirche einige Güter. — „Volumus 

esse notum, qttod nos ad petitionem venerabilis domini Conradi, Misnensis cpiscopi, et ad 
Petitionen) dilectae sororis noslrae Agnetis, nee non pro remedio animae dilecti filii noslri 
Watzlai, proprietatem villarum Dobratoe, Rudegersdorf et Helwigesdorf cum attinentiis suis, 
— cum decimis et fructibus universis, — sancto Johanni Evangelistae sanctoque Donato 
marlyri, gloriosis patronis in Misne, dedimus pleno jure, — Datum in Camich, per manum 
Herbord i curiae nostrae notarii, anno dom. MCCXLVII. X Kal. Octobris. In di cliori e quinta." 

(Erben Regest. Bob. et Mor. p. 551 n. 1184, aus dem Orig, des k. s. geh. Staatsarchive« 
zu Dresden. — Cod. dipt. Lusatiae super. I. p. 59. — Neumann Meissner u. Oberlausitzer 
Urk. p. 64 n. 49.)

87.

Die Iglauer Stadt- und. Bergrechte. 1247—9.

In nomine domini noslri, amen. Nos Wencezlaus dei gracia Rex Bohemie et 

Marchio Morauie: Omnibus presentem paginam inspecturis salutem inperpetuum. Cum re- 
galis dignitas et honestas Tanto diligencius suis lidelibus ad esse teneatur, quanto differencing 
preceteris, quibus regimen atque1) et culmen Ierreni dominii est donatum. Clare prefulget 
dignitatis nomine et honore. Vnde nos, qui noslrorum fidelium cauere uolumus et tenemur 
jndemnitatibus et pericuiis onerosis. Ex plenitudine gracie nos Ire et fauoris, ad memoriam 
fieri uolumus sempiternam Tarn uiuentibus quam uicturis. Quot nos regia auctorilate nostra

') Regnum et.
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et libera uoluntate Dilecüs ciuibus noslris in Iglauia et montanis ubique in regno nostro 
constitutes singulis et vniuersis, Libértales. Jura, nee non et staluta subscripta, per que 
tranquillitati et communi utililali eorum et pace *)  decreuimus prouidendum. Ipsis nichilo- 
minus et eorum heredibus, successoribus2) et posteris Regia prouidencia et hilarilate con- 
cedimus, indulgemus et confirmamus. Insuper cum nos dilecto lilio nostro Primizloni prin- 
cipatum Morauie contulissemus, diclos clues et monthanos nostros si bi paterno donauimus, 
et in graciam sue dingnitatis special! dilectionis affectu lid el iter et Begabter de maim ad 
manum commisimus conseruandos et super bits omnibus conlirmandis et conseruandis pre
sentem paginam sigilli nostri munimine leci mus roboran. Nos Primicil3) dei gracia Marchio 
Morauie Regiam beniuolenciam et fauorem patris nostri illustrissimi regis Bohemie erga suos fideles 
Cines et montanos et erga alios regie dignitati obsequium prestantes sue uohmtati et pater- 
nitati per omnia decreuimus obedire et presentem paginam sigilli nostri munimine feci mus 
consingnari, Ne igitur libertas et gloria males tabs regie per aliquos presumptuosos debeat 
impugnar! uel irritari vna cum fillo nostro uolumus et mandamus sub obtentu grade nostre 
et rengni, Quatinus Nullus baronum, Nobilium, uel militum, aut prouincialium, sine curialium 
rengni nostri aliquam presumptionem uel uiolenciam exercere presuma! in aliqua ciuitate 
nostra, Nec aliquem hominem inuadat, nec capiat, nec in aliquo negocio suo impediat, sine 
licencia et scitu iudicis ciuitatis et iuratorum. Et quicunque dues et montan! habent4) 
homines subsedes et possessiones extra du i talem uel infra5), nullam'de ipsis index pro- 
uincialis uel beneficiarij torre haheant indiciarían! potestatem, uel aliquod ins Ierre, Set- 
si de aliquo cine uel de aliquo homine ciuis habent aliquid conquer!, coram Índice el judicio 
ciuitatis conquerantur, sicut ceteri homines justiciam suam exqu¡rentes. El si aliquis ciuium 
alien! baroni slue milili bona sua uel merces suas °) concesserit, sub condicione aliening 
did uel temporis coram in rails uel albs probis uiris, et si diclus baro7)uel miles, illo die 
uel tempore non solu eri t, ex tunc possit ille ciuis ilium baronem uel nobilem aliquem libere 
pro suis dehitis inpingnorare8). Ceterum uolumus et mandamus, ut quidquid jurati9) ciuitatis 
nostre et iurati cum iuratis montanorum pro bono coinmuni ordinauerint el statuerint, in- 
uiolabiliter ab omnibus obseruari. Insuper columns et mandamus districcius obseruari, quod 
si aliquis ciuium committens homicidium uel alium excessum enormen quemeunque, nec 
carnerarios nosier, nec prouincialis, nec aliquis officialium nostrorum, nec iudex ciuitatis. 
seu iurati in bonis suis tarn mobilibus quam inmobilibus aliquam exerceat uiolenciam. 
quamuis reus profuyús ['actus fuerit, sed rxor sua cum heredibus rebus suis pacißce per- 
fruanlur. Incipiunt statufa ri tri!irr ciuium hjlauie a uiris prudentibus 
inuenta et eegalibus priuilegiis confirmala. Amen. De gioriorum prin- 
cipum gracia, et beniuolencia dominorum nostrorum uidelicet regís Bohemie, et marchionis 
Morauie, nos iurati Iglauienses statuimus, ut quicunque nostrum moritur, et uxoreremw) 
reliquerit et heredes, Judex sine aduocatus nec aliquis alius de bonis suis se aliquatenus in-

' ) pací. 2) successiuis. ’) Prymizlaus. A) habuerint. 5) intra. )  Fehlt. ") Steht oberhalb der Zeile 
von derselben Hand. v) impugnare. •)  Judex. l0) uxoreni.

*
**
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tromittat, set sint in potestate uxor is et heredum, Si autem uxor statum suum1) mu tare 
uoluerit de consilio faciet2) amicorum, quod si non fecerit de bonis illis minus habebit3), 

et in arbitrio sit uniuscuiusque mulieris et uirginis nubere uel continere, quia coacta coniu- 
gia raro placent. Si autem aliquis moritur sine uxore4) et liberis et testamentum non 
fecit5) omnia bona sua proximo cedent suo6) heredi et si heredem non abuerit7), fiat de 
rebus suis8) et de bonis suis in hunc modum. vna pars9) cedat pro anima sua, Alia ad 
uias et pontes restaurandos, Tercia ad negocia ciuitatis, et hoc jurati aliqui facere tenean- 
tur10) ubicunque locorum aliquis moritur compos racionis, quitquid de rebus suis ordi- 
nauerit coram ydoneis fide dignis uel iuratis, uel suo plebano ratum erit. Si autem aliquis 
alienas homo moritur intestatus et de rebus suis nichil ordinauerit, iurati res suas et bona 
sua sub sigillo ciuitatis per anni spacium obseruari facient, ut si medio tempore aliquis 
amicorum uel. sociorum suorum cum certis indiciis uenerit, bona illius obtinebit iure ciuita
tis n). Si autem nullus infra anni spacium uenerit et ultra, bona sua in tria diuidentur12), 
et fiat cum eis sicut ante dictum est13). Item Omnis homo ospes14) et indígena cuius- 
cunque generis liberum arbitrium habeat ubicunque uoluerit sepelir!. Volumus eciam ne 
aliquis homo extraneus contra aliquem ciuem 15), uel ciuis contra eum1(i) cum trucellariis 
uel truifatoribus testimonium producat, Set cum uiris ydoneis et tide dingnis duobus uel 
tribus. Et17) nullus cum uiro extraneo super aliquem ciuem pro debitis inducat testimonium, 
nisi ad minus unum probum uirum huius ciuitatis secum habeat pro suo testimonio confir
mando. fíe mercibus et mensuris. Jurati uniuscuiusque ciuitatis teneantur de mér
calo et 18) mercibus et mensuris, et aliis quibuscunque negociis que ad commune bonum 
et pacem pertinent lideliter ordinäre cum iudicis adiutorio, quidquid autem ordinauerint pre- 
dicto modo nulli alij se ullatenus19) intromittant mutando nec20) contradicendo, et quamcun- 
que penam super hiis posuerint ilia21) persoluatur.

i) eins. 2) facial. 3) Stall dieser drei Worte : quarlam tanlnm obtinebit partem cum de iure terciam de
beret op tiñere. 4) uxori. 5) fecerit. ti) suo cedent. ’) habuerit. 8) Dieses Wort fehlt. °) Statt
dieser zwei Worte steht: diuidantur in tres partes, quarum prima. 10) Statt der fünf Worte stehl: fiat
aliquibus mediantibus iuratis. Et . . H) iure ciuitatis obtinebit. I2) diuidantur. 13) dictum est ante
’") hospes. ”) ciuium. ,6) ipsum. ”) Item. ,8) Fehlt. ,9) aliquatenus. 20) immutando uel. 2i) sta-
luerint, hec a stalutorum transgressoribus. 22) Fehlt. 23) iuxta libitum facere poterit.

fíe libero arbitrio hominis racionabilis. Quod22) quilibet homo racionis 

capax cum bonis suis poterit facere quidquid uoluerit23), et licet uxor reclame! et pueri 

contradicant, tarnen dominium in suo stabil arbitrio. Si autem uxori sue coram probis ri- 
ris patrimonium assignauit, quod wlgo morgengabe dicitur, hoc sibi rendere uel alteri dare 
sine uxoris consensu non licebit. Verum tarnen si maritus infortunio compellente, ad tan
tum deuenerit inopiam, quod nichil habeat pre manibus, quo se et vxorem et pueros nu
tríate ne mendicare compellatur cum scitu parentum vxoris dictum patrimonium poterit 
ad tempus obligare, licet vxor reluctetur. Item si quis horn,¿num voluerit proficisci ad 
limina sanctorum videlicet sancti Petri, Pauli, uel Jacobi, sea alias, vxor sua; si voluerit 
iter suum impediré, poterit, voto lerosolimitano dumtaxat excepto. De mensura et 

93
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pondere. Ilern uolumus ut quicunque hominum, uirorum uei mulierum cum iniusta men
sura inuentus fuerit, uel mensurara stahitara aridorum uel humidorum, uel cura iniusta ulna, 
pondere, uel libra, uñara Marcara dabit Juratis. Si secundario inuentus fuerit dabit duas 
marcas. Si tercio, manu carebit, uel earn si uult1) redimere det decem marcas. De quibus 

due partes cedent judici, tercia juratis. si non reus misericordiam consequetur. De 
modo querendt falsarios in domo uel alias ubicunque. Decreuimus eciam 
ne aliquis magister2) monete uel aliquis hominum in domo alicuius ciuis aliquid querat uel 
querere3) facial. Nec eciam falsarios et4) falsos donarlos, nec eciam pro huiusmodi causis 
domara alicuius intret nisi mediante judice et aliquo juratorum. potest tarnen si aliquid talium 
est5) adibere °) custodiara donee judex ueniat et jurati. Si autem magister monete, uel 
aliquis suorum contra formam prescriptam aliquid in domo alicuius talium inuenerit, uel 
semi sui, nec reus nec hospes sibi in aliquo respondebunt. Si autem quemquam in foro 
deprehenderint et iuratos habere non poterit, rnum probum hominem uel duos assumat per 
eos custodiam adhibendo, ne quid de se proiieiat suspectus uel quid sibi adiciatur per alios 
donee Judex sen iurati adducantur. Si autem in campis, uel siluis magister monete quem
quam depr ehender it, de quo habuerit mali suspicionem, et iuratos habere non poterit, sed 
aliquem alium probum rirum uel duos, cum hiis sibi custodiam adhibeat sicut dictum est 
ante. Si uero suam tantum familiam circa se habuerit, Ilium quern impetere nititur, ad 
ciuitatem duci facial, et a iudice sibi postulet duos concedí iuratos, qui verba illius ar
gute, et quitquid coram Ulis iuratis idem deprehensus professus fuerit, in irritum non po
terit reuocari. Et sic fiat de qualibet causa turn iurati per preces alicuius inducantur 
uel a iudice mittanlur ad audiendum aliqua promissa uel verba alicuius, quitquid se au- 
diuisse protestantur reuocari non poterit. Si uero non vocati nec postulali, in foro seu 
taberna quitquid audierint, accusatus ab eis dicta sua coram indicio poterit reuocare. Si 
autem enormes actus alicubi viderint, ut minoraciones, baculaciones, siue capillaciones et 
euaginatos gladios uel cultellos uel aliquid talium, accusatus ab eis conuincetur. Item de falsis 
denariis. Quod7) si falsi denary apud aliquem probum hominems) inuenti fuerint, et 
si idem homo9) dicit, quod alter probus homo dedil ei illos donarlos, Ille alter homo melius 

potest se metseptimus expurgare, quam ille primus homo possit eum metseptimus conuin- 
cere10). Si autem dicit11) quod monetarias dederit ei12). Tunc ipse13) metseptimus melius 
potest monetarium conuincere14), quara monetarias se possit metseptimus se defendere15). 
De forma maniloquiorum. Nobis ciuibus expedire uidetur, ne in16) aliqua ciuitate 

regni piares sint judices nisi17) onus propter concordiam et pacera, et quamdiu aliquis indicio 
vtitur, si ante iuratus fuerit loco iurati nullum poterit acensare. Item statim sumpto

*) uoluerit. 2) Magistrormn. 3) queri. <) uel. 5) fuerit. 6) adhibere. ') Fehlt. 8) honestum virum 
9) Fehlt. IO) dixerit sibi tales (leñarlos esse datos ab alio viro ¡Hese fame, respondens metseptimus, se 
melius expurgare poterit, quam actor eum possit conuincere poterit metseptimus. H) professus fnerit. 
'se a monetario tales receptase denarios. *3) extunc. ,4) metseptimus monetarium melius conuincere 
poterit. I5) expurgare. — Dieser ganze Satz von „Si autem dicit — defendere“ steht auf der letzten 
Zeile dieser Blattseite bei einem Commente von derselben Hand geschrieben. IC) Fehlt. *‘) quam.
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indicio iuramentum in sancturio (sic) prestabit, quod iustum indicium nec propter personas 
nec propter muñera corrumpat, sed pauperi sicut diuiti iudicet secundum formam legis in- 
stitutam. Item Si iurati in matutino colloquio aliquem acusauerint, et si index cum ipsis 
indicare noluerit1), Jurati innocentes erunt et judex in culpa remanebit. Si autem mora 
procedente adhuc indicare noluerit, debent jurati ipsum monere2) ut iudicet et satisfaciat 

conguerentibus. Ne facilitas nenie pariat incentiuum delinguenti. Herum tercia nice mo- 
neatur Judex a iuratis, si tunc Judicare noluerit, et causa ad superiorem iudicem ut ad 
camerarium uel ad regem volutetur, et iudex pro negligencia accusatus fuer it, siue parua 
■uel magna causa fuerit. Judex pro reo punietur. Item si quis accusatus fuer it in mani- 
loquio, Judex causam diligenter experiatur et si talis fuerit quod accusatus puniri meruit 
in pecunia, sic intituletur. Si in manu puniri meruit, sic inscribatur. Si in eolio puniri 
meruit, sic inscribatur secundum cxcessus sui enormitatem. De modo recipiendi 
emendam. Vbicunque judici cedit aliqua emenda siue parua uel magna fuerit, induciare 
debet reum quatuordecim3) diebus et transacts illis diebus cum aliquo iurato4) accipiat 
emendam suam, quod si non fecerit, nullam emendam postea superaddere debet5) et semper 
coram aliquo iurato6) accipiat emendam suam. De iudicis obediencia. Si contingat 
aliquem hominem de aliquo iudice querimoniam in indicio facere7), Judex aliquem iuratum8) 
ponat in loco suo9) et de omni querimonia respondeat sicut alter homo. Si autem respon
dere noluerit, Tunc jurati teneantur di cere sibi10) quod ipsum super bus coram maiori in
dicio acusabuntn) secundum uerbum legis. Tu legem patere quam ipse tuleris. Omnes 
querimonie que bunt, ubicunque, reuocari possunt, prefer illas, que coram quatuor sedili— 
bus uel banccis iudiciariis proponuntur. Et in omni querimonia, in qua homo astat uerbis 
sui prolocutoris interrogate12) a iudice dicit13), bee sunt uerba mea. Hec querimonia ha- 
bebitur rata14). Et quicunque querimoniam super aliquem fecerit15) pro dimedia16) Marca 
et17) infra, et si cita tus fuerit semel, et si negauerit ab illo die per dies quatuordecim18) 
juramento confirmabit negatiuam19) suam. Si autem fassus fuerit per dies quatuordecim20) 
debitor!21) sol net, quod si non fecerit grauius punietur, scilicet22) judici in dimedio23) f er
töne. Et si aliqua querimonia pro debitis, super aliquem proposita fuerit, ipse melius po
test se in cruce excusare quam acusator eum conuincere. Sic24) de omni simplici queri

monia. Duo conquerentes currant simul25) ad Judicem, et nemo seit quis illorum primus 
fuerit, vnde cuicunque iudex astiterit, illius querimonia preualebit. Item si iudicem domi 
non inuenerit, sed rxorem suam, per eins testimonium primam querimoniam obtinebit.
De obligato debitis• Item si aliquis homo26) obligatus debitis on eros is alicui et27)

■ ) in indicando negligens exstilerit. 2) a iuratis moneatur. 3) XII11. 4) qnibus finitis aliquo iuratorum pre-, 
sente. °) neglexerit, illi emende non tenebitur aliam accumulare. 6) iuratorum. !) mouere. 8) ex iu
ratis. 9) ponat loco sui. '») iurati dicant sibi. ") velint acusare. 12) et interrogatus. n) dixerit.
H) rata habebitur. lo) Et quicumque super aliquem querimoniam fecerit. 16) media. n) uel. 18) XIHL 
,9) negacionem. 20) XIIII. 2I) creditori. 22) videlicet. 23) medio. 21) respondeos se melius in cruce 
excusare poterit, quam actor eum possit conuincere iurarnento. Et idem fiat. M) simul currant. 2fl) ho- 
miuum. 27) Fehlt.

93*
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non habens unde soluat, prefer hereditatem suam, et si illam hereditatem obligabit1) pro 
dictis debitis coram indicio, creditor ipsam ad spaciuni anni et diei tenebit, et si debitor 
tunc non exsoluit2) obligato,, creditor extunc earn3) coram iudicio ter et in tribus iudiciis 
successiue proclamabit. Et si post trinara4) proclamacionem debitor non exsoluerit, Postea5) 
iudex hereditatem illam creditor! corara iudicio uel aliquibus juratis libere asingnabit, qui 
earn uendere poterit uel exponere, secundum condicionen) pretaxatam. Et6) si aliquis homo 
extraneus in aliqua ciuitate querimoniam fecerit pro hereditate aliqua, pro tribus Mareis, 

fideiussores ponat, ut querimoniam suam exsequatur, et si defecerit in sua causa, uel non 
exsequendo querimoniam culpabilis in tribus Mareis erit. Item si aliquis homo extra tér
minos regales residens, in ciuitate nostra pro debitis super aliquem querimoniam mouerit, 
infra triduum sibi fiat iusticie complementum. Item nullus aliquam hereditatem obligare 
alteri uel resignare tenetur, nisi coram iudice et iuratis. Si uero iudex obierit alio suc- 
cedente, per iuratos illos nichilominus, qui obligacionem recipit, suam iusticiam obtinebit. 
De resignacione hereditatum alicuius♦ Si quis uero7) alteri hereditatem suam 
corara iudicio8) iure9) resignauerit, receptor tenetur dare judici XII10) donarlos, juratis 
lotidem, Scriptori duos. Si quis querimoniam suam ad iuratos deduxerit, et sibi coram 

judice uel juratis aliis astiterint querimonia sua preualebit. Sic videlicet, si fuerit de acti- 
bus enormibus uel de promissis faclis coram iuratis a iudice missis uel precibus obtentis, 
sed non de quibuslibet verbis ociosis in foro uel in tabernis casualiter ventila lis. Item 
si respondens car ere noluerit, oportebit iuratos obtinere in iur amento quod testantur. 
Item si quis iuratorum interrogatus pro sentencia illam induciare ad maniloquium relit, 
iuramento optineat, quod ilia vice talem sentenciam nequeat invenire, et ad hoc a iuratis 
uel a iudice uel a mouente querimoniam uel a iudice compellatur. Modus et forma 
iurandi a iuratis. Ego cum iuramento comprehendo, quod feci domino deo, e/ n) 
domino nostro regi, et uobis domine judex, et meis coniuratis, quod uerba illa justa sunt, 
et uera. De remissione iuramenti. De omni juramento quod corara iudicio iurari12) 
debet, si de gracia dimittitur, judici cedent XII. denarii. Scrip tori duo ab illo13) qui jurare 
debuit14). De eo. quod dicifur Erholunge. In omni juramento quilibet homo er- 
holunge habere potest, nisi in judicio peremptorio, quod semel fit in anno post festum phascel5). 
Quatuor autem causas excipimus ab hoc rigore iuris, videlicet homicidium, Stuprum siue 
violacionem virginum, vicium falsitatis denariorum uel argenti, Inuasionem domus quod 
wlgariter Heimsuch dicitur, pro quarum qualibet causarum si homo conuictus fuerit in 
vita dampnatur, si aliqua harum causarum in diem iudicii peremptorii iudicanda ceciderit, 
reus causam suam induciare poterit usque in diem proximam sequentem, et Herum ab illo 
(fe in diem terciam, in qua, nullo ulteriori optento termino, oportet uel gracia composi-

') obligauerit. 2) exsoluerit. %) Fehlt. 4) ternam. 5) Fehlt. °) Item. ’) Fehlt. 8) coram iudicio he- 
redilatem suam. 9) rite. 10) duodecim. ”) Fehlt. *2) fieri. 13) eo. 14) tenebatur. ’5) In omnibus 
causis, que coram iudiciis tractantur a testo natiuitatis domini usque post octauas Pasche próxima feria 
VI. qua die iudicio peremptorio presidendum est, quilibet homo iteracionem sue cause, quod wlgo er- 
holung dicitur, habere poterit, quod in die iudicii peremtorii nullus habere poterit.

cionis, uel iuris rigore causam terminari. Omnes causas hiis similes eodem iure voluntas 
terminari. De vigore fesfancium. Si quis homo1) juramento de aliqua causa uel 
culpa se expurgare debuerit cum testibus2) et si aduersarius suus3) contra aliquem illoruni4) 
excipere uoluerit5) uel aliquem eorum reicere, hoc debet facere °) antequam in anus7) in 
cruce ponat8), quod si non fecerit, iuramentum illorum9) stabil. De iurafis. Si quis 
juratorum in aliquo deliquerit uel excesserit coram judice et judicio sicut alter homo re
spondent 1G) nec amplius quam secundum11) suum delictum requirat cum justicia punietur12). 
Et13) nullus juratorum ab aliquo homine14) interrógalas per iuramentum15) suum uel per 
lidem su am1G) alicui alteri tenetur responderé17) nisi soli domino rege18), preter19) in 
causis iudiciariis a suo indico requisiti20) testimonium compellitur perhibere. Si nero ali- 
quis juratorum alicui pro quacunque causa coram indicio astare uoluerit21) cum suo jura
mento, apponantur ei custodes duo iurati uel plures qui22) verba sua et formam verborum 
audiant et diiudicent, et secundum quod ipsi confirmabunt23) uerba sua sic24) rata habean- 

tur. De arguenfe senfenciam. Quicunque coram juratis et judicio25) aliquam sen
tencian! latam reclamauerit et dixerit2G) so meliorem nolle inuenire uel inducere et si non 
fecerit in instanti qualescunque expense excrescent super hoc negocio ipse soluet, Insuper27) 
stabil suo judici in pena LX. solidorum et cuilibct jurato in28) XXX. jsti solid! debent esse 

breues 29).
De appellanfe contra ius. Cuicunque coram judicio et iuratis habundans 

justicia facta fuerit, et illam contempserit, appellans30) et indebite ad dominum regem, stabil 
in pena X. talentorum. Si autem judex et jurati ipsi31) non satisfaciunt32), extunc libere se 
trabet ubicumque uoluerit33) postquam sibi justician! contradixerint34). De predicta autem 
peccunia due partes cedent judici, tercia juratis. De numero causarum. Volumus 
ut nullus coram aliquo judicio de aliquibuß35) causis incusari possit, quam de tribus. De 
Debitori. Si quis aliquem hominem3G) in indicio pro debitis suis obtinuerit37) et38) non 

habens39) unde soluat, et40) si creditor carere uoluerit, judex eum cui soluere tenetur41) 
manu propria creditor! tradat, et sic tenebit eum42) nec in frigore nec in calore distem- 
perato, set ferro manuali, et pascet eum quarta parte pañis qui emptus est pro donarlo43),

et ciffo aque, Si uero für tim effugerit, extunc creditor ubicunque ipsum rapuerit, cum scitu
judiéis ipsum44) captiuum tenebit45). Item volumus, quod duo fratres non possint esse
jurati simul, nec pater et fdius simul, nec frater fratri in testimonio astabil, nec lilius patri 

’) hominum. 2) de aliqua causa uel culpa juramento cum testibus se expurgare debuerit. 3) eius. 4) te- 
slium. 5) habuerit. 6) facial. 7) manum. cruel imponat. 9) eius. 10) respondeat. ll) Fehlt.
•2) puniatur. * *3) Item. ,4) Diese drei Worte fehlen. *5) Fehlt. ,6) suam lidem. 17) responderé
teneatur. *8) regi. 'O) sed. 20) requisitas. 2l) Siquis iuratorum pro . . iudicio alicui astare uoluerit. 
22) ei duo iurati custodes, qui. 23) secundum eorum confirmacionem. 24) Fehlt. 2,1) Diese zwei Worte
fehlen. 26) dicens. 27) et preterea. 28) Fehlt. 29) et hij solidi sint breues. 30) contempnens apel
lare!. 3I) sibi. 32) satisfecerint. 33) ad aliud indicium appellabit. 34) fuerit justicia denegata. 35) plu-
ribus. 3C) Bios: alium. 3|) detinuerit. 38) Fehlt. 39) habentem. 40) Fehlt. 4I) debitorem. 42) quem
nec . . distemperato tenebit. 43) pañis em ti pro vno denario. 44) Fehlt. 4a) detiuebit.
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suo aslare poterit, nec eciam paler suo filio astabil1). De moliente querinioniam. 
Si aliquis conquestas fuerit coram judicio non sub recto nomine respondents, re- 
spondens autem2) propterea liberari non potest3), set prolocutor pene subiacebit minori4), 

scilicet5) XII. denariorum. De lure preconis. Si quis pro aliqua causa preconi pre
séntalas fuerit a el sao debitori, nemini medio tempore pro aliqua re respondent, et si effu- 
gerit illos6), quicunque actor7) ipsum primus rapuerit8), illi utique respondebit. Item qui- 
libet preco testimonium perhibere poterit, si aliquem pro debitis, net res alicuius in domo 
alterius interdixerit. Item si aliquem citauerit, interrogatus a iudice de hoc testimonium 
perhibebit. De lure notarii. Item quilibet iuratus notaries ciuitatis quitquam in ta- 
bulis suis collegerit siue sit iur amentum, uel proscripcio alicuius uel aliquos incusatos de 
wineribus uel pro aliis causis, interrogatus de hiis testimonium perhibere poterit sicut 
alter iuratus, nisi tunc ab aliquo iurqtorum suum testimonium cassum et ranum compro- 
betur. De fabro faciente falsas claues. Expedit enim9) ut quicunque faber10) 
alicui uiro uel mulieri falsas claues uel uncos uel clauos11) fecerit, et12) si cum tribus 
testibus13) uictus fuerit, manu carebit, ut supradictum est, et14) si se expurgare uoluerit, 
mettercius in cruce se expurgabit15). De isla pena cedet tercia pars actori, Tercia judici, 
Tercia juratis. Delude ab vniuersis raturn habeatur, si alicui priuilegium aliquod fuerit da

tum super quidcumque hoc est si priuilegium rectum fuerit vtatur, si autem falsum fuerit, 
nichil plus perditur, nisi illud super quo priuilegium illud est donatum. De blaspbe- 
mante. Omnes decreuimus unanimiter et denote, ut quicunque dominum10) deum uel 
dominum Ihesum Christum uel17) beatam Mariam uel sánelos dei, uel sacramenta ecclesie 
blasphemauerit, Statute papali puniatur18) videlicet septem19) diebus dominicis cum corrigia 
circa collum nudipes trahatur ante processionem circa ecclesiam parrochialein, et hiis diebus20), 
Sex diebus jeiunet in pane et aqua, nullam ecclesiam medio tempore ingressurus. Si au
tem penitencian! contempserit sepultura carebit21). Si autem se redimere22) uoluerit, det 
ad opus ecclesie XXXX.23) solidos uel triginta24), uel secundum posse suum. De ar- 
guente ludicem uel Juratum. Item notemos ut quicunque aliquem judicem uel ju- 
ratum coram judicio arguerit stabil in pena, judici in LX. solidis, cuilibet jura to in XXX. 
tribus testibus conuictus uel solo jurato. Si autem judicem uel juratum aliquem presump- 
tuose uituperauerit dicendo eurn uilissimum uel traditorem uel hereticum, tunc tribus domi
nicis diebus jbit ad parrochiam in publica stacione stans23) in alto co ram omnibus dicel. 
Si talia dixi de judice uel de jurato, mentitus sum sicut uilissimus, percutiendo se manu 
propria tribus uicibus in os suum. Si talem satisfácelo nem contempserit, si iudici et ju
ratis placuerit super collum suum proscribatur. Si autem aliquis alienj suo20) pari uel 

>) Der ganze Satz von „Item volutnus — lilio astabil“ fehlt. -) Fehlt. :i) poterit. 4) minori subiacebit. 
videlicet. 6) illos elfugeril. ?) actorum. 8) apprehenderit. 9) eciam. Il1) fabrorum. ") Diese 

zwei Worte fehlen. I2) Fehlt. I3) Fehlt. 1 *) manu priuetur, uel earn redimet cum X. marcis. Sed.. 
i5) prcstabil iuramentum. *6) Fehlt. 1?) Diese vier Worte fehlen. 18) Fehlt. *9) VII. 20) Fehlt. 
21) Si autem hanc contempnens penitencian) moría tur, sepultura carebit. 22) u ero pecunia satisfacere. 
23) XL. 24) XXX. 25) stans stacione. »«) sjbi.
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suo conciuj fecerit pene solidorum subiacebit conuictus sicut ante dictum est. Si autem 
scurro uel lotarus alicui fecerit, ad statuam flagelletur, et de ciuitate et de1) terminis eins 
pellatur. De incusato spoliis. Si quis de2) spolio uel de3) furto incusatus fuerit, et 

nichil apud ipsum inuentum fuerit, simplici iuramento expurgabitur. Si autem secundo, 
mettercius. Si tercio, metquartus. Si quarto acusancium4) testimonio subiacebit. Si ali- 
quis5) preconi presentatus fuerit et ibidem6) pernoctauerit, dabit preconi quatuordecim7) 
denarios, et nichil de rebus suis8) amplias accipiet preco. Si autem non pernoctabit9), 
dabit ei sex 10) denarios, et liber exibit nullam in rebus suis sustinens lesionen. De incen- 
soribus. Pro incendio si quis captas fa eri t, ingne peribit. Si aero incendian! fecerit et 
recesseritll) et si12) postea deprehensus fuerit13) et si minas incensionis antea14) fecit 

cum septem uiris conuincetur. Si autem judicio comparuerit15) metseptiraus expurgabitur. 
Si aero16) in fuga detentas fuerit, jteram cum septem17) uiris conuincetur. In incendio si 
quis furtum fecerit aalens LX. denarios, suspendatur. Et si quis facto incendio alium18) 
uulnerauerit, nietas tribus testibus decollabitur19). Si quis aero euaginato gladio in incendio 
aliquem uulnerare uoluerit, nietas duobus testibus manu carebit20). Et si aliquis alicui21) 
minatur incendere22) coram honestis uiris, qui audiunt, jlle cui minas fecit23) si unit potest 
earn conuincere mettercius, si autem non uult quia non audiuit, per alios tres uiros qui audi- 
uerunt potest earn conuincere. De sacrilego Judicium. Item omnis sacrilegas qui 
in ecclesia furtum fecerit rotali pena subiacebit. De rebus ecclesie. Statuimus ut 
nullus mercator, institor, tabernator24), uel jadeas, nee aliquis alter aliquas res ecclesiasti- 
cas in pingnore uel ad seruandum rećipiat, nisi sub certo testimonio, et si quis contra hec 
fecerit pena condecen!!23) punietur. Si res fuerit iuxta ualorem vnius maree, marcan 
soluet. Si iuxta X. marcar um, illas soluet uel manu priuetur. Si ultra X. marcarum, 
eolio priuetur. De X. autem marcis tercia pars cedet ecclesie, tercia ludid, tercia 
iuratis.

De alapizante alium. Si quis alicui26) indignanter alapam dederit27) uel in28) 
dentes percusserit, tribus testibus conuictus29) actori marcam argent! dabit, tres fortunes 
leso, judicj cedet unas30). De vigore pads indicie. Qui pacen sibi a índice in
dician verbis uiolauerit, actori in LX. solidis respondebit. De gladio evaginante. 
Qui gladium coram iuratis euaginauerit super aliquen conuictus actori cedet una marca. 
De minere fado a paupere. Si quis alium wlnerauerit, et eidem satisfacere non 
poterit pro wlnere duelli amputetur sibi manus. De baculante. Si quis aliquem ho- 
minem31) baculis et32) fustibus percusserit uel crinibus ad terrain proiecerit et33) concul- 

cauerit, nietas duobus testibus manu carebit3d) uel ipsam redimet cum X. marcis. De

') Fehlt. -) pro. 3) et. 4) actorum. 5) quis. 6) apud ipsum. 7) XII1I. 8) suis rebus. 9) pernee- 
lauerit. Iu) VI. ") eíTugerit. '-) Fehlt. ,:i) deprehendatur. I4) ante. ,5) voluntarle astiterit. *6) Sed 
si. I!) Vil. IS) aliquem. líl) decoiletur. 20) priuetur. 2,j alteri. 22) incendium. 23j incussit. 
24) mercatorum, institorum, labernatorum. 25) tali pena. 2I5) alteri. 27) alapam indignanter dederit. 
2S) ad. 2n) conuictus testibus. 3o) dabit marcam, Judici marcam, duraba mediam marcam. 31) alium. 
S2) aul: S3) uel pedibus. 34) priuetur.
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vtolacione rirginum et stupro. Districte uolumus ut si quis uirginem uel mulierem ali- 
quam1) uiolenter oppressed!, decollabitur 2). Tali autem modo uincetur. Si virgo uel mulier con
questa fuerit se oppresam in campo3), sufficit ei unus testis sine sit pastor siue4) alter 
homo. In chútate nero duo sufficiunt. Si autem uirgo uel mulier5) laniata uestibus et6) 
sanguinolenta conquesta fuerit non habens testes aliquos, incusatus coram judicio duobus 
testibus expurgabit7). Si autem non laniata uestibus nee sanguinolenta conquesta fuerit, 
incusatus se solus expurgabit. Et8) si mulier communis se oppressam conqueritur, et op

pressor comparuerit, Judex ei satisfaciat de consilio aliquorum. lie alterante cunt alia 
muliere. Si quis alter! uxorem suam legitimam deduxerit et si cum septem9) testibus 
uictus10) fuerit, sentencia11) pali subiacebit. Et12) si aliquis aliquem13) iuxta uxorem 
suam legittimam deprehenderit et si ambos14) interfecerit, uocatis15) Judice et juratis ambo 
Ita16) mortui palo trucidentur17). Si autem unus illorum interfectos fuerit, siue uir, siue 
mulier, et alter elfugerit18), Interfector hoc mettercius in cruce probabit, et null! exin de 
pene postea19) subiacebit. Si uero uir aut mulier20) cum uulnere elfugerit, et postea ali
quis illorum detentus fuerit21), si septem testibus uictus fuerit, conuictus uero capital! sen
tencia subiacebit22). Item si aliquis23) legitimam habuerit, et ipsa24) uiuente in aliis locis25) 
aliam superduxerit, si26) conuictus fuerit27) insta sentencia decollabitur28). Item si quis 

legitimara suam29) sine iusto judicio interfecerit, spiritual! indicio respondent. De male 
infámalo. Si quis infamatus fuerit quod nociuos homines teneat fures et latrones, et 
alios qualescunque30). Prima nice amonitus solus excusabitur. Secunda31) mettercius. 

Tercia32) metquartus. Quarta33), si inuentus fuerit consimili sentencia puniatur. De re- 
cessu filie alicuius. Si quis alien!34) filiara suam35) deduxerit et cum ipsa detentus 
fuerit tali modo iudicabitur36). Judex uocatis iuratis ciuibus et amicis, filia in medio sta- 
tuetur libera, nullis sibi minis impositis, uiro tarnen presente, ut cum uoluntate sua37) va- 
dat ad quern uoluerit. Siad uirum ibit38) nullum erit39) judicium. Si autem40) ad amicos 
ierit, uir decollabitur41). De intrante religionem. Si fdius uel42) filia alicuius ho
minis 43) religionem intrauerit, et professus fuerit post mortem parentum de bonis ipsorum44) 
nichil habebit nisi sicut alii pauperes Jesu Christi. De Seductor ibus. Quicunque filium 
uel45) filiara uel46) amicum alicuius47) seduxerit ad uendendum uel alio modo aligenauerit, 

rotali pena subiacebit. De tesserantibus. Nullus hominis filius seruus et amicus qui 
sue pane uescitur, plus detesserare possit48), quam sub sue cingulo contractor, et qui plus 
in ipso aliquo ludo lucrabitur, nichil habebit. Et si aliquis cum falsis tesseribus uel aliquo49) 

') Fehlt. 2) decolletur. 3) jn campis oppressam. 4) uel. 5) mulier uel virgo. 6) uel. ') expurgabitur.
8) Sed. 9) VIL 10) conuictus. n) sentencie. 12) Item. ,3) quis alium. *4) si utrumque. Iä) uocato.
>°) sic. IT) trucidantur. 18) Vna personarum interfecta fuerit altera effugiente. 19) Fehlt. 20) aliqua
personarum. 21) et postea detenta fuerit. 22) VII. testibus conuicta capitali sentencie subiacebit. 23) quis.
24) ea. 2ä) alio loco. 26) Fehlt. 27) Fehlt. 28) decolletur. 29) suam legittiinam. 30) quoscumque.
3l) Secundo. 32) tercio. 33) Quarto. 34) alteri. 35) Fehlt. 36) iudicetur. 3i) et propria volúntale.
38) ierit. M) sequilar. 4°) Fehlt. 4I) decolletur. 42) aut. 43) Fehlt. 44) eorum. 4o) aut 4°) aut.
47) Steht oberhalb der Zeile von derselben Hand. 4R) potest, 4!l) alio.
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falso ludo lucra tus fuerit aliquid ab aliquo, *)  et conuinci poterit3) duobus testibus et jlle3) 
qui perdidit, in millo sibi respondent, Sed pro deceptore amplias habebitur et iudici in X. 
solidis respondent. De anuanc equorum predictorum. Si quis equm suum 
cum justicia aput aliquem detinuerit4) quod dicitur aneuanc,5) Judici cedent trigenta6) denarii, 
scriptori duo. Si autem ille dicit7) se equm aput alium emisse et ad8) ilium nult deducere, 
quod dicitur in uulgari schuhen9) sic de vno ad alium deducetur, donee uerus unenditor 
inueniatur et tune cum justicia equs optinebitur.10) Et si quis in aliquo loco equm suum 
obtinere uoluerit, ipsemet cum duobus vicinis suis11) juramento super equm facto12) opti— 
nebit. Si autem aliquis ciuis equm suum optinere uoluerit, cum solo conciui13) suo et alio 

probo uiro mettercius optinebit, consimili iura mentó. De hoc quod dicitur heimsuche. 
Omnes unanimiter ratum habere14) uolumus, ut omnis inuasor domas capite priuetur, Tali 
autem modo vincetur. Domesticus qui inuasus est, ex utraque parte domas sue duos uicinos saos 
habebit15) testes, quos si habere non potest16) unum habeat trans uiam, alium aero uicinam 
suum et alios probos uiros, et si eundem inuasorem uiuum uel17) mortuum hosspes in domo 
sua retinuerit,1S) predictis testibus conuictus, uel uno jurato capital! sentencia puniatur19) 
Si autem inuasor quocunque modo elfugerit, et post hec innocens esse uoluerit cum probis 
uiris in cruce se metseptimus20) expurgabit uel uno Jurato. Si uero simplex querimonia de 
aliquo inuasore facta21) fuerit, solus in cruce se poterit expurgare.22) De simpliciter 
o cc u safo. Quicunque pro homicidio incusatus fuerit cum simplici querimonia23) in cruce 
se solas expurgabit, et quicunque ciuium habet infra murum24) ciuitatis de hereditate ad 
triginta.2®) Marcas pro homicida26) fideiubere potest.27) Si quis autem28) de homicidio incu
satus fuerit et se expurgare uoluerit29) met septimus in cruce se cum uiris ydoneis expur
gabit30) Tarnen in hunc modum. Forma iurandi. Accusatus primo jura bit se esse 
innocentem, alii tres jurabunt se uidisse innocenciam suam, vltimi tres jurabunt illos qua tu or 
juste jurasse. Similiter jurabunt, qui uitam suam defendendo aliquem occidunt.31) Et si 
accusatus fugam dederit, nolens comparece, de predictis triginta32) marcis cedent inimicis33) 
XXIII. Maree34) Judici quinque marce,35) Juratis vero due Maree.3G) De proscriptis. 
Pro homicidio, si quis proscriptus fuerit, sine omni contradictione ciuitatein anno et die 
uitabit. Si autem transacto anno graciam inimicorum habuerit, antequam ciuitatein intret ju
ratis Marcam dabit et37) Judici dimidiam.38) Quicunque in una emítate domini Regis pro
scriptas fuerit uel in alio aliquo loco, in omnibus ciuitatibus et in loéis rengni et tenis pro
scriptus habeatur et nullus baro uel nobilis uel miles rengni uel prouncialis39) ipsum teuere49) 

*) alio. 2) conuictus. 3) luis. 4) equutn suum aputalium detinuerit cum iure. 5) anuanc. 6) XXX. ') dixerit.
s) Fehlt. °) schiben. 10) obtinetur. 1 *) suis vicinis. I3) prestito. ,3) conciue. I4) haben. ,5) habeat.
I6) poterit. ,7) aut. ,8) mortuum in domo sua hospes retinuerit. ,fl) sibi inferat sentenciara capitalem
20) se metseptimus in cruce. 21) proposita. 22) expurgabit. 23) per simplicem querimoniam. 24) muros
25J XXX. 26) homicidio. 27) potest íideiubere. 28) Fehlt. 29) voleas se expurgare. 30) ¡n cruce suam inno
cenciam comprobabit cum viris fidedignis. 3I) qui vitara qui defendendo vitara (sie) propriam aliquem
occidunt. M) XXX. 33) acto ribas. 2«) Fehlt. 3ñ) bios V. 39) Fehlt. 37) Fehlt. 38) mediara marcara.
39) prouincialis regni. 40) tueri.
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uel defenderé presumat. Et si quis proscriptus fuerit et postea detentas justo judíelo con- 
demnabitur. De wlnere duelli. De duello pro uulnere judici cedet dimidia Marcas. *)  
Si autem ille qui uulneratus est2) duellum coram iudicio indixerit et aduersarius suus3) 
componere uoluerit, Judici cedet una4) Marca, Si autem5) circulum intrauerint, et super6) 
sedes sederint7) et aduc placari8) uoluerint, Judici cedent due marce. Si nero ad arbores 

uel ad ualangas peruenerint, et gladios super eas posuerint et si aduc componere uoluerint9) 
Judex tres marcas habebit. Si autem gladios sues extenderint et contra se pungnauerint, et 
si aduc aduersarius componere uoluerit judici in quatuor marcis respondebit.10) De duello pro 
morten), antequam duellum indicium fuerit, judici cedet una12) Marca. Si autem indicium 
fuerit, judici cedent due. 13) Si autem 14) circulum intrauerint et supersedes sederint, etaduc placari 
uoluerint15) Judici cedent tres Marce. Si nero super arbores uel ualangas gladios posuerint, et si aduc 
componere uoluerint16) Judex quatuor17) marcas habebit. Si autem pugnauerint aliquo tempore, et 

aduc componere uoluerint.18) Judici cedent quinque19) marce. De forma indicendi 
duellum. Postquam wlnus aut homicidium a iuratis racionabiliter accusatum fuerit, 
duellum sic est inducendum (sic) Causidicus actoris sic dicat. Conqueror Deo et domino regi, 
et robis domine iudex, et iuratis, ciuibus vniuersis, tarn pauperibus quam diuitibus omnibus, 
qui pace et gracia vti desiderant, quod tails uel tales renit ad locum ilium, rbi meus 
amicus talis uel talis pacem et graciam habere debuerit et in eo riolauit pacem del, 
regni et ierre, et percuss 'd ei manifestum minus duelli, quod iurati preuiderunt et pro 
wlnere duelli accusarunt. Si autem fuerit pro homicidio sic est dicendum. percussit ei 
manifestum wlnus duelli, per quod de uita migrauit ad mortem quod iurati preuiderunt et 
pro wlnere duelli accusarunt, quod si profiteri voluerit, a nobis indicium super eo requirit, 
sed si negauerit ipsum profiteri compellet cum suo corpore contra corpus eius, cum suo 
propugnatore contra suum, cum omnibus attinenciis, que de iure ad duellum pertinent, 
ipsum profiteri compellet, hodie, die et iudicio, secundum quod iurari dictauerint, et cón
sules consenserint, et requirit a uobis domine Judex iustam sentenciam sibi fieri, si duello 
taliter ipsum salutauerit, quod duello sibi responderé teneatur. De eo quod dicitur 
lemde. Quicunque alien!29) aliquod membrum nobile21) preciderit22) uel amputauerit, uel 
ejecerit, uidelicet oculum, nasum, linguuam, manum, pedem, uel aliquod membrum ocultum, 

et incusatus fuerit, metquartus cum uiris ydoneis se in cruce expurgabit. Si autem turando 
ceciderit,23) pene quatuordecim24) marcarum subiacebit, leso cedent X. Maree25) Judici 

tres26) Juratis una marca. Et si quis alien!27) membrum aliquod inhabile fecerit, quod dicitur 
lemede28) gladio, uel cultello uel fuste uel lapide uel aliquo alio instrumento, et si se ex

’) Pro wlnere duelli iudici cedet media marca. 2) Si autem wlneralus. 3) Fehlt. 4) Fehlt. 5) uero. 6) ad.
’) venerint. 8) componere. ”) Si uero super flangas venerint, adhuc componere uolentes. l0) Si flangis
extractis pugnando congress! fuerint composicionem adhuc componere volentes, Judici in tribus marcis

reus respondebit. *’) Pro homicidio. ,2) Fehlt. *3) Judex duas marcas habebit. I4) Fehlt. lo) circulum
ingress! ad sedes venerint, componentes adhuc. If!) Si ad ñangas venerint, et adhuc composicionem
admittant. n) lili. *8) Si ad ñangas venerint et adhuc composicionem admittant. la) V. 20) alteri. 21) mobile
22) deciderit. 23) defecerit. 24) XIIII. 2ä) qua rum X. cedent leso. 2(i) III. 27) alteri. 28) lemde dicitur.
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purgare uoluerit, mettercius se expurgabit, *)  et si pro uolleist incusatus fuerit, in cruce 
se solus expurgabit. De eo quod dicitur blutrunst. El2) si quis super aliquem3) 
uulnus quod dicitur blutrunst in indicio optinuerit, leso in dimidia4) marca respondebit 
Judici et juralis in dimidia5) marca. De voUeist interfecti. Si quis pro uolleist ali
en ius interfecti jncusatus fuerit, solus in cruce se polerit excusare, et si ceciderit, conque- 
renti Marcam dabit Judici et juratis mediam0) marcam. Si quis ñero7) uulneratus uel alio 
modo lesus fuerit, et infra8) triduum neminem nec pro uulnere nec pro uolleist accusauerit, 

postea neminem de tali facto incusare potest9) Si quis aliquem10) presumptuose uel arro
ganter inuaserit et leserit uel uulnerauerit uel alio modo male tractauerit, et si inuasus se 
et sua defendeos inuasorem interfecerit in domo uel extra, ueritatem inuasionis et de- 
fensionis metseptimusn) approbabit. De omni uulnere uel12) lesione, de quibuscunque iurati 

super fidem suam dixerint, quod sil lemede, 3) ratum habeatur. Si autem percussor se excu
sare uoluerit, mettercius in cruce se poterit excusare.14) De pace seruanda. Item si 
alicui uel aliqnibus pro aliqno excessu uel quacumque causa a judice coram juratis uel 
aliis probis uiris pax data fuerit uel edicta. Si quis illam infregerit uulnere uel uulneribus, 
uel alio quocumque modo15) prostetantibus probis uiris uel uno júralo capite punietur.1G) 

Si autem predictam pacem u erb is infregerit contumeliosis et inhonestis17) pecunia punietur, 
uidelicet judici LX. solidos, et cuilibet iurato XXX. solidos pagabit18) subintellige breues 
solidos.19) Eidem pene subiacebit qui20) conciuem suum uerbis aíficiet21) uituperosis. Leso 
autem satisfaciet22) secundum consilium iudicis et juratorum.23) De pace diel forensis. 
Item24) quicunque pacem in die forensi wlneribus infregerit aut wlnere, uictus tribus tesli— 
bus manu carebit25) uel redimet earn20) cum X. Mareis. Et si quis eadem die gladium 

euaginauerit et neminem cesserit27) et tribus testibus victus fuerit28) pene unius maree 
subiacebit, Judici in media Marca et juratis in media Marca. Si autem unus juratorum uiderit 
conuiclus erit,29) et graciam illius30) inueniet quem offendit3 *)  sicut potest. Item si quis 
gladium suum coram juratis uel aliquo juratorum euaginauerit, soluat I. Marcam judici cedent 
due partes et tercia juratis.32) Item siquis gladium suum coram iuratis uel aliquo iuratorum 
euaginanerit, soluet mediam marcam, Judici cedent due partes et tercia iuratis. Si quis 
cum interdicto preacuto gladio detentas fuerit in marca argen ti33) punietur et gladius judici 

remanebit. Si uero fuerint tres gladii, duo cedent judici, et juratis unus.34) Si autem 
communis gladius post interdictum aput aliquem inuentus35) fuerit, ille respondebit in fer- 
tone.3C) Si autem37) preacutus cultellus fuerit, respondebit in medio fertone.38) Si aliquis 

') iurabit. 2) Fehlt. 3) alium. <) media. 5) media. 6) mediam. ’) Fehlt. 8) intra. °) postmodum pro tali
facto neminem poterit incusare. '«) alium. ") met. VII. us. ,2) et. ”) lemde. H) expurgare. >5) Si quis
pacem sibi indictam a Índice indirectis operibus sicut wlnere aut verberibus. 16) capitalem subibit sen
tencian!. ,7) si bane presumpserit violare, si uerbis eandem uiolauerit inhonestis. IH) Fehlt. 1 ■') qui sint
breues. 20) quicunque. 21) offenderit. 22) satisfaciat. 23) duplici pena solidorum, quos iudici persoluebat.
24) Fehlt. 25) priuetur. 26) earn redimet. 21) ad malum alterius, sed lamen non Mat. 28) victus tribus
testibus. 2fl) conuincetur. 30) eins. 3I) quem ledere uoluerit. s2) Dieser ganze Satz fehlt. 33) Fehlt.
3«) tercias iuratis. 35) dedentus. ") hic in fertone respondebit. 37) Fehlt. 38) in medio fertone respondebit.

94*
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pauper aliquem uulnerauerit, uel1) leserit cui satisfacere non poterit, sex septimanis in 
trunco punietur. De anuunc pecorum. De jure, quod dicitur aneuanc, judici cedent 
XII. denarij, de bone uel de uacca, et de quolibet pecore minori quatuor denarij. Si aliquis 
bouem uel uaccain uel porcum uel aliquod simile furtim mactauerit, si deprehensus fuerit et 
dato rem suum monslrare non poterit2) meltercius in cruce se purgabit,3) et si ceciderit4) 
pro qualitate culpe judicio punietur.5) De carnibus diet fori. Quicunque carnes ad 
forum duxerit uel6) portauerit, eiusdem carnis cutem secum ducat7) quod si non fecerit, 
judici in XII. denariis respondebit. De manipulis. Si quis manípulos cuiuscunque 
segetis de agris alienis uiolenter uel8) furtim acceperit, si deprehensus fuerit, illi cuius 

agri sunt in fertone respondebit. Judici uero in medio fertone.9) Si autem10) nocturno 
tempore aliquis11) deprehensus fuerit in facto simili,12) pro fure condemnabitur.13) Et quot- 
cunque14) pécora in agro et in fructibus aut segetibus aligenis inuenta15) fuerint, quot 
pedes pecorum dominus eorum in tot denariis respondebit domino segetum.16) In prato uero 
qui deprehensus17) fuerit node uel die cum pondere gram ¡num, ad Judicem uel ad18), 
indicium duci debet19) et statim de ciuitate fugari nec ictibus nec iactibus, in anno non 
reuersurus.20) Et si cum equo raptus fuerit cum pondere graminum21) judici respondebit 
in lotone22) et leso in duobus.23) Si quis autem24) tempore nocturno in ciuitate uel extra 
ciuitatem25) inuentus fuerit euagari26) judici presentetur, et si iustam causam non habuerit 

de27) consilio iuratorum punialur.2S) De ¡uve situar uni. In siluis alterius si quis 
violenter aut furtim lingua secuerit, raptus et indicio conuictus super quemlibet trunccum 
magnarum arborum actori LXXII. denarios ponet, et iudici in LX. denariis respondebit. 
Si uero rubus aut uirgas in curru abducere uoluerit, raptor detentas equos aut boues 
currum tralientes pro medio fertone redimat, aut qualiter aput actorem poterit graciam 
inuenire. De lure theolonarei. Quicunque theolonareorum iniustum acceperit theo- 
loneum, duobus honestis uiris conuictus Judici LX. solidos et cuilibet iurato XXX. soluet, 
et pecuniam contra ius acceptam uero restituet possessori. Secunda nice conuictus Judici 
et Juratis X. talenta soluet, et illi personaliter ducet pecuniam cui accepit, ubicunque 
terrarum terminis commoretur. Tercio vero conuictus, se et sua redimet secundum quod 
graciam a iudice et iuratis inueniet, et ab eo quern contra iusticiam condempnauit. De

*) aut. 2) Si quis alteri bouem aut vaccam aut taurum magnum impecierit iure quod dicitur anuanc Judici
dabit XIÍ. dcnarios. Item quolibet paruo animali 1111. Item si quis aliquod animal paruum seu magnum
furtim mactauerit, et deprehensus datorem suum ostendere nequiuerit. :i) expurgabit. 4) cederit. 5) puniatur.
6) aut. ’) recipiat. N) aut. °) agrorum domino in fertone Judici in medio fertone respondebit. l0) uero.

Fehlt. I2) infacto simili deprehensus fuerit. 13) condempnetur. *4) Et si aliciuus. I5) alterius depre-
hensa. 10) in tot denariis domino segetum respondebit. *7) In prato uero alterius si quis deprehensus.
18) Diese drei Worte fehlen. 1!1) ducatur. 20) et statim nec ictibus nec iactis de ciuitate pellatur infra
annum non neuersurus. 2I) pondere graminum in equo ducto raptus fuerit. 22) in lotone respondeat.
23) leso in medio fertone. 24) Item si quis. 25) Fehlt. 2ß) vagabundas inuentus fuerit. 2’) Fehlt. 2I)) Hier
folgt ein leerer Raum von 8 Zeilen.
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tributario alicuius. Quilibet homo sine Índice et iuratis in sua hereditate pignora 
recipiet. Si autem tributarias vadium redimere noluerit, dominus iudici el vni iuratorum 
signified, se pro tali censu tale vadium recepisse, et extunc libere cendal, uel ad vsus 
suos conuertat, et hoc ea de causa ut si post elapsum temporis tributarias pro maiore 
pignore aut valore dominum impetere voluerit, per iudicem et iuratum causam suam possit 
annichillare. Item si tributarias tres census dare neglexerit, de hereditate sua dominus 
se libere intromitat. Si ñero legitima terre necessitas tributarium fugauerit, dominus secundum 
graciam, et anime necessitatem et proborum virorum consilium cum tributario complanabitur. 
De iudeis. Nullus iudeorum in paraschene quidquam communionis cum cristianis habere 
tenetur toto die. Et si aliquis iudeorum cum cristiana mulieri adulteratus fuerit, raptus 
et duobus viris conuictus, ambo viui sepeliantur. Simile flat si cristianas cum iudea com- 
misceatur, et raptus conuincatur vno cristiano et duobus iudeis. De falsis denariis 
deprehensis. Si aliquis virorum uel mulierum cum falsis denariis deprehendatur, et 
coram iudice et iuratis profiteatur, alium sibi dedisse tales denarios et si Ule, super quem 
fatetur, prófugas factus fuerit, culpabilem se reddit, et hic uel hec absoluitur iure ciuitatis. 
Statuta et sentencie communes. Item columns ut quicumque indiciaría fruí de- 
siderat dignitate in ciuitate Iglauiensi, quod sit ciáis ciuitatis habens hereditates, et hoc 
ideo, ut profectum ciuitatis eo melius prosequatur, et propter vnum annum uel duos non 
corrodat dues et pauperes ciuitatis. Item nullus homo communis aliquem acensare potest, 
nisi tunc a iudice et iuratis eligantur duo uel tres uel 1111. in aliquo vico ciuitatis, quorum 
[idei committatur, ut quelibet ciuitatis nociua compescant, Uli quoslibet excessus excusare 
possunt. Sed. eorum potestas accusandi, nisi sex durabit ebdomadis, et hoc ideo ne loco 
iuratorum tales habeantur. Sex autem ebdomadis finitis tales Judici et iuratis suum re
signed officium, et si necesse fuerit, alii, uel Herum Uli prístino officio instaurentur, et 
si in officio suo ab aliquo indecenter redarguti fuerint, qualemcunque penam dicti 
electi statuerint, hanc ab eis accusatus paciatur. De die iudicii perempforia. 
Cuicunque dies peremptoria pro aliqua causa fuerit assignata coram indicio comparendi, 
si non comparuerit, testante iudice et iuratis aduersarius eins ius suum optinebit. 
Si autem absenciam suam legittima necessitate prepeditam probare voluerit, tali modo 
procedet. Si fuerit residens infra términos terre. In primo suo aduentu Judicem et iuratos 
adeat, causam sue absencie ipsis lucidius declarando, cui Judex diem proximam iudicii 
statuet et suo aduersario, in quo indicio causam absencie sue per euidens testimonium 
tenetur comprobare. Si uero testimonium quo procederé nititur, proptet uias remotas illo 
die die (sic) habere non poterit. Herum ad proximam diem iudicii induciabitur, et ibi 
finaliter causam sue absencie tenetur comprobare. Si autem residens fuerit extra terre 
términos, infra VI. septimanas protestabitur legittimam causam absencie sue uel ius 
suum perdet omni dubio proculmoto. . Hec autem sunt cause quibus necessitas legittima 
probad habet. Primo princeps terre uel potens eius camerarius inpedit. Secundo ignis 
uel diluuium. Tercio generalis gwerra terrarum. Quarto captiuitas uel spolium infra, uiarn 
procedendi factum. Quinto infiernitos non ficta. Sexto mors uxoris legitime uel patris.
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Freier hec dicta quicquid Jurati ciuilatis Iglauie pro comodo el profecía, civitatis inue- 
nerint, el prolatum in indicio net in colloquio confirmatum fuerit, raturn ab omnibus le
li calar .* *)  De ture monfanorum el monHum. Statuimus ut quidquid urburarij de 
consilio iuratorum Iglauiensium in montibus uel stollonibus aliquibus concesserint uel de- 
derint1) sub sigillo eorum et vrborariorum raturn habeatur absque ulla questione. Et ubi- 
cunque mons uel stelle inuenlus uel elaboralus fuerit2) de jure habebit in eo quad dicitur 
hanghende3) wlgariter, quartum dimidium4) laneum. Et in eo quod dicitur lighende5) unum 
laneum altitude et profundum in equali statura. Si quis autem nouum montem inuenerit, 
mensurentur ei sepiera6) lanei, ex utraque parte Domino Regí raras, ex atraque parte7) 
burgensibus unus. Inuentores uero mentis dent mensuratoribus VIL solidos bren es. Hanc 
lamen mensuran in hiis premissis condicionibus quilibet nouus mons obtinebit. Si mon- 
tis inuentor meatwm suum a consessore iure debito susceperit, licet alij circa ipsum me- 
tallum inueniant uel habeant, tarnen primus meatuum susceptor ius suum optinebit in eo 
videlicet, quod, meatus eius primo a Juratis secabitur, sed si meatus eius mensura dignus 
non fuerit, extunc secundo meatuum susceptori uel tercio in eadem minera laborantibus 
eodem iure, quo primo secabitur meatus, et quicunque illorum plures foueas in fundo 
per amfractus contiguatas habuerit, si, laborantes contra ipsum car ere noluerint, ius et 
ille qui est loco vburariorum (sic) ipsum compellent iuramento in medio instrument, quod 
dicitur runboum prestito optinere, quod ilium meatum ex tali fouea susceperit, et per 
hoc obtinebit, quod iurati secent meatum suum. Et si iurati super /idem receperint, quod 
in profundidate et in stollone tale metallum viderint et religuerint, quod sit mensura dignum 
et examinatum super omnes expensas case, det ad minus ma calefaccio mum fertonem, 
extunc mensuram sicut dictum est ante debitam obtinebit. Item quilibet mons mensuratus 
XVI. areas de iure optinebit. Item quilibet mons in septem laneis ad minus tres foueas, 

in quolibet laneo tres acies, in qualibet concessione mam aciem, pro iuro suo requirit, 
nec dterius compellatur. Et hec iura seruentur in nouis montibus et stollonibus non he— 
reditariis. Item quicunque laberauerit in meatu in eo quod dicitur stollo8) et metallum 
inuenerit, mensurabuntur9) ei de ipso loco ubi metallum inuenit *°)  VII. lanei et11) ius aliorum 
moncium. Si uero ex consensu et de12) sei tu judiéis et illius qui montes porrigit13) aliquis 
laborare inceperit, in eo quod dicitur stollo et metallum inuenerit, ab illo loco nemo ipsum 
per tres láñeos et dimidium14) ante eum et post eum uel post eum *5) impediré debet.16) De 
stollonibus hereditariis. Item si17) mons uel stollo qui mensurati fuerint, et postea 
desert! nisi fuerint, sex diebus dominicis proclamari debet18) ut hi corum montes sunt 
laborent.19) Si uero sexto20) die dominico transacto non laborauerint.21) Tunc22) urborarii 

*) Hier folgt ein leerer Baum ton fünf und einer halben Zeile.
’) conlulerint■ 2) inuenlus fuerit uel elaboratus. 3) hangundez. 4) medium. 5) liegundez. 6) VII. ’) Fehlt. 
R) laboraueril vnius slollonis non hereditary. fl) mensurentur. IO) inuencionis metalli. ”) ad. ,2) Fehlt.
*3) porrectoris meatuum et moncium. H) quartum dimidium laneum. I5) Diese drei Worte fehlen. ,6) potest. 
*’) Fehlt. IS) debent. 1SI) hii quorum montes fuerint laborent in eis. 20) VII. 2I) inuenti fuerint laborantes. 
22) extunc.
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asuinplis juratis, proclámalos montes ascenderé debent,1) et si ipsos desertes inuenerínt 
predict! urborarij montes illos libere porrigere possunt cui uolunt absque omni impedimento. 
Modus opfinendi stollonem. Tali autem modo stollo hereditarias ins suum opti- 
nebit. Si cultor stollonis aqueductum, quod wlgo wazzerseige dicitur sui stollonis, racio- 
nabiliter elaboret, et foueas lucis debito modo purgauerit, et infra anni spacium ad quan- 
titatem rnius mensure quod claffter dicitur in capite stollonis sui laborauerit, et hoc 
demonstrare testibus poterit, extunc stollonem suum omni iure optinebit. Item si qtiis mens 

alium montem per aquam impediuerit, judici et magistra inontis tribus diebus continue 
pronuncian debet.2) Illis tribus diebus finitis secundum justiciara mens impediens, inpedito 
monti resignetur.3) Item si quis in stollone de consensu Judiéis et4) ciuium et magistri 
montis siue porrectoris meatum laborauerit, et ad mensuratum montem sine ad laneum ciuium 
peruenerit, et jbidem laboratores inuenerínt5) sine consensu ipsorum6) non transibit. Si 
autem consenserint ad mensurara unius clafter transsibit7) saluo tarnen jure suo, uidelicet 
quantum ipse cum stollone suo in laneo ciuium8) super se secauerit9) et quantum eo lucri 
habuerit, absolute tenebit, Ita si prius in predicto laneo fuerit laboratum, In medio eciam 
lanei super profundius sedebit, et quidquid lucri ferro mediocri subtus se contrállete poterit,